idoso, bem como as medidas de acessibilidade destinadas a pessoas com deficiência, mobilidade 
reduzida ou idosa de acordo com a instrução normativa do programa contratado e nos termos do 
inciso VIII, do art. 11 do Decreto 14.494/2016. 

e) O empreendimento deverá ter, no mínimo, 128 (cento e vinte e oito) unidades (conforme projeto 

de referência da AGEHAB). 

f) O empreendimento poderá ser dividido em etapas, inclusive se necessário com 
desmembramento da área e deverá atender as especificações técnicas do Programa estabelecido 
pela Instituição financeira. 

g) O valor do investimento por unidade habitacional tem como referência o valor de R$ 200.637,49 

(duzentos mil, seiscentos e trinta e sete reais e quarenta e nove centavos), conforme referência 

de cálculo da AGEHAB.  

h)  Os valores apresentados na proposta vencedora, poderão ser reajustados para viabilização da 

construção do empreendimento, após análise e aprovação pelo agente financeiro, desde que: